



Haderslev

Haderslev Kommune  
Teknik og Miljø  
Simmerstedvej 1A, 1.  
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34  
post@haderslev.dk  
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 31  
ligj@haderslev.dk

## Tilsynsrapport

### Gram Materialegård Sønderbyvej 28 6510 Gram

Dato for miljøtilsyn:	25.10.2018
Til stede ved tilsyn:	Niels E. Føns, Gram Materialegård Line Gammelby Juhl, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	K52 Omlastestation op til 30 tons/dag
-------------	---------------------------------------

Telefon	Hjemmeside
E-mail post@gramkom.dk	CVR nr. 29189757
Fax	P. nr. 1009070180

Matrikler
166 Gram Ejlerlav, Gram
1604a Gram Ejlerlav, Gram
1604b Gram Ejlerlav, Gram
1605 Gram Ejlerlav, Gram
463 Tiset, Gram
668 Tiset, Gram

Acadre sagsnr.:	18/30492
-----------------	----------

## Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	<p>Virksomheden er omfattet af Miljø- og fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ... bilag 1 pkt. K 52 - "Anlæg for omlastning af ikke-farligt affald med en kapacitet for tilførsel af affald på mindre end 30 tons pr. dag".</p> <p>Så længe der foretages service og reparation samt vask af ladvogn og lastbil på adressen er virksomheden også omfattet af Miljø- og fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1312 af 8. november 2016 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder.</p>
Godkendelse/tilladelse	Ingen.
Kontaktperson ved tilsyn	Virksomheden blev gennemgået sammen med Niels Eeg Føns.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Hele virksomheden blev gennemgået.
Produktionsforhold	<p>Der er tale om en kommunal driftsafdeling med en mindre plads til opbevaring af have- og parkaffald, sten, muldjord m.m. Hovedaktiviteten for medarbejderne er at passe grønne områder vest for motorvejen.</p> <p>Have- og parkaffald opbevares i båse på en enddørs plads. Båsene er befæstet med asfalt. Pladsen udenfor båsene er ikke befæstet.</p> <p>Årligt tilføres omkring 100 m<sup>3</sup> svarende til omkring 100 tons affald.</p> <p>Der tilføres primært affald i de måneder hvor driftsafdelingen foretager græsklipning og øvrig pasning af grønne områder.</p> <p>Hver 2. måned køres affaldet til en miljøgodkendt plads i Vojens hvor grene neddeles og øvrigt affald komposteres.</p> <p>Desuden er der på pladsen oplag af salt til vinterbrug. Saltet er opbevaret i en overdækket bås på befæstet areal.</p> <p>Derudover er der adressen et garageanlæg med tilhørende lille reparations/service værksted med tilhørende vaskeplads for biler og entreprenørmaskiner i form af traktorer, græsslåmaskiner og mindre materiel. På adressen findes en 1 lastbil og 1 ladvogn.</p> <p>I værkstedet foregår der kun småreparationer af diverse små maskiner hvis der er behov herfor. Reparation af ladvogn foretages i Vojens og lastbilen har en ekstern serviceaftale.</p>
Driftstider	<p>mandag - torsdag fra kl. 07.00 - 15.45</p> <p>fredag fra kl. 07.00 - 12.15</p>
Antal ansatte	Der er 2 ansatte om vinteren og 3 ansatte om sommeren.
Ressourcer	Der er ressourceforbrug i form dieselolie til køretøjerne, fyringsolie til oliefyret, vand samt el.

Andet	<p>I forbindelse med tilsynet er det vurderet at virksomheden ikke længere er omfattet af Brugerbetalingsbekendtgørelsens bilag 1 pkt. H51, da virksomheden kun har 1 ladvogn og 1 lastbil.</p> <p>Virksomheden råder over en plads til opbevaring og omlastning af have- og parkaffald. Virksomheden har oplyst at der på årsbasis håndteres 100 rummeter have- og parkaffald på pladsen, svarende til 100 m<sup>3</sup>. Der tilføres primært affald i de måneder hvor driftsafdelingen foretager græsklipning og øvrig pasning af grønne områder.</p> <p>Hver 2. måned køres affaldet til en miljøgodkendt plads i Vojens hvor grene neddeles og øvrigt affald komposteres. Det vurderes ikke at virksomheden har kapacitet til at tilføre mere end 30 tons affald pr. dag. Virksomhedens hovedaktivitet er derfor ændret til Brugerbetalingsbekendtgørelsens bilag 1 pkt. K52.</p> <p>Virksomhedens biaktivitet som autoværksted bibeholdes for nuværende idet virksomheden fortsat foretager mindre reparationer samt vask af ladvogn og lastbil på adressen.</p>
-------	--

## Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	Ingen.

## Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	<p>Salt til glatførebekæmpelse om vinteren opbevares ude på pladsen under halvtag.</p> <p>Der opbevares ikke længere AdBlue til lastbilen på adressen.</p> <p>Der opbevares mindre mængder olie, sprinklervæske m.m. i et hjørne af hallen. Opbevaringen sker i dunke, 200 liters tromler eller bøtter, direkte på gulvet, på en hylde eller på en palle. Der er ikke spildbakke eller sump.</p> <p>Ved tilsynet kunne det konstateres store mængder kattegrus på gulvet, hvilket antyder at der er sket spild af kemikalie, olie eller farligt affald.</p> <p>Ved tilsynet blev det påpeget at opbevaringen ikke lever op til reglerne i Haderslev Kommunes forskrift for opbevaring af farligt affald og kemikalier.</p>

## Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	Der er etableret punktudsugning til svejserøg i værkstedet.

## Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	Der forekommer ingen eksterne støj af betydning.

## Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Der forekommer spildevand fra vaskepladsen som ledes over sandfang og olieudskiller til det offentlige kloaksystem. Bilerne vaskes en sjælden gang imellem, det er primært mindre maskiner som græsslåmaskiner m.m. der vaskes på pladsen.</p> <p>Derudover er der sanitært spildevand.</p> <p>Gulvet i garage og værksted vaskes ikke.</p>

## Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	<p>I forbindelse med vaskepladsen er der både sandfang og olieudskiller.</p> <p>Sandfang og olieudskiller tømmes af Haderlev Slamsuger Service A/S én gang årligt.</p> <p>Sidste tømning var den 14-03-2018.</p> <p>Der er en tildækket smørgrav i garagen med afløb til olieudskiller. Smørgraven bruges ikke.</p>

## Olie- og kemikalietanke

Id	Indhold	Volumen (l)	Etableret, ca.	Placering	Standeranlæg
1005	Fyringsolie	1.200	2003	Over jord	NEJ
1007	Diesel	2.500	2008	Indendørs	NEJ

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Der er en 2500 liters olietank med tilhørende tankstander/pumpe som står indendørs i garagen. Tanken bruges til opbevaring af den dieselolie som bruges til køretøjerne.</p> <p>Tanken er fra Thyholm Olieservice A/S, men ejers nu af driftsafdelingen.</p> <p>Tanken er fra 2007, har nr. 0304579 og G-nr 51-5013.</p> <p>Endvidere er der en 1200 liters fyringsolietank af stål, som står i et rum bagved værkstedet. Der er tale om en tank af fabrikatet Roug. Tanknummeret er 132740 og fremstillingsåret er 2003.</p>

## Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Virksomheden har en stor lukket grøn container udendørs til opbevaring brandbart affald. Ved tilsynet blev det bemærket at der var en del genanvendeligt affald i containeren. Der er primært tale om affald som samles ind ude i naturen og fra affaldsbeholdere ved grønne områder m.m. og derfor er det svært at sortere i det. Virksomheden har efter tilsynet oplyst at forbrændingseget affald køres ud til Torben Clausen. Det er blevet påpeget at Haderslev Kommune ikke anviser forbrændingseget erhvervsaffald til Torben Clausen, men til Fjernvarme Fyn.</p> <p>Have- og parkaffald opbevares i båse på en udendørs plads. Båsene er befæstet med asfalt. Pladsen udenfor båsene er ikke befæstet. Der tilføres primært affald i de måneder hvor driftsafdelingen foretager græsklipning og øvrig pasning af grønne områder.</p> <p>Hver 2. måned køres affaldet til en miljøgodkendt plads i Vojens hvor grene neddeles og øvrigt affald komposteres.</p> <p>Desuden findes en åben container til opbevaring af metalskrot. Denne tømmes af produkthandler U. L Petersen fra Agerskov efter behov.</p> <p>Endvidere findes en stor åben container til blandet træaffald, herunder trygimprægneret træ. Virksomheden har efter tilsynet oplyst at træaffald køres ud til Dansk Affald. Dansk affald har notifikation til eksport af trygimprægneret træ og kan modtage genanvendeligt træ. Kommunen ser dog gerne at træaffaldet ikke blandes sammen.</p>

## Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	<p>Der opbevares mindre mængder farligt affald i form af spildolie, oliefiltre og lign. et hjørne af hallen. Opbevaringen sker primært i 200 liters tromler direkte på gulvet på en palle. Der er ikke spildbakke eller sump.</p> <p>Det farlige affald køres til Vojens hvor ABAS Miljøservice henter oliefiltre og lignende. spildolie hentes af AVISTA Oil.</p> <p>Ved tilsynet kunne det konstateres store mængder kattegrus på gulvet, hvilket antyder at der er sket spild af kemikalier, olie eller farligt affald.</p> <p>Ved tilsynet blev det påpeget at opbevaringen ikke lever op til reglerne i Haderslev Kommunes forskrift for opbevaring af farligt affald og kemikalier.</p>

## Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	Region Syddanmark har vurderet, at matriklen muligvis kan være forurenet i det der har været materialegård/modtagerplads på adressen siden 1971. Region Syddanmark har derfor kortlagt grunden på vidensniveau 1 (V1).

## Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der foretages henstilling vedr. opbevaring af farligt affald og kemikalier.  Der foretages henstilling vedr. bortskaffelse af forbrændingseget affald.

## Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Virksomhedens miljøforhold er overordnet fundet tilfredsstillende, dog skal virksomheden foretage nogle ændringer i forhold til opbevaring og håndtering af affald.

## Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 1476/2017).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), [www.dma.mst.dk](http://www.dma.mst.dk).

## Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

## Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1475/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

## Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

Line Gammelby Juhl  
Miljømedarbejder